研究生〔2018〕7号

关于开展2018年研究生培养方案
修订工作的通知

各研究生培养单位：
为推进我校“双一流”建设，适应国家研究生教育发展的形势，深化研究生教育改革，推动研究生教育内涵式发展，构建多层次、开放式的创新人才培养体系，全面提高人才培养质量。学校决定启动2018年研究生培养方案的修订工作。现将有关事项通知如下：
    一、修订类别
1.学术学位博士研究生培养方案
2.学术学位硕士研究生培养方案
3.专业学位硕士研究生培养方案
（全日制和非全日制研究生）
4.来华留学博士研究生培养方案
5.来华留学硕士研究生培养方案
二、基本要求
（一）培养方案的修订必须全面贯彻党的教育方针，强化思想理论教育和价值引领，根据中共中央、国务院颁发的《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（简称“中央31号文件”）精神，加强课程建设，充分发掘和运用各学科蕴含的思想政治教育资源，强化社会实践育人。
[bookmark: _GoBack]（二）培养方案的修订应以国务院学位委员会、教育部《一级学科博士、硕士学位基本要求》、《专业学位类别（领域）博士、硕士学位基本要求》、全国教育专业学位研究生教育指导委员会的指导性培养方案以及《学位与研究生教育发展“十三五”规划》（教研[2017]1号）、《教育部办公厅关于统筹全日制和非全日制研究生管理工作的通知》（教研[2016] 2号）、《教育部关于加强专业学位研究生案例教学和联合培养基地建设的意见》（教研[2015]1号）、《教育部关于改进和加强研究生课程建设的意见》（教研[2014]5号）等文件为依据，充分反映国家对研究生培养质量的要求，突出研究生创新能力和综合素质的培养。
（三）培养方案是研究生培养全过程的指导性文件，是研究生培养目标和质量要求的具体体现。修订工作应紧密结合学校发展战略，借鉴国内外一流学科先进的研究生培养经验和管理模式，充分发挥培养方案在研究生培养中的指导作用，深入学习贯彻《关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》（国发[2015] 32号文件）、《国务院学位委员会关于印发国务院副总理、国务院学位委员会主任委员刘延东同志在国务院学位委员会第三十二次会议上讲话的通知》（学位[2016] 4号）精神，围绕研究生创新能力培养，融入创新创业教育，密切联系理论与实践，优化研究生培养过程。
（四）学术学位研究生培养方案原则上按一级学科修订，仅有二级学科博士或硕士学位授予权的学科，鼓励参照一级学科修订；跨学院的学科由一级学科牵头学院组织共同修订培养方案。专业学位研究生培养方案按专业类别或领域修订。
（五）培养方案的修订应坚持分类分层次培养。学术学位研究生注重学术素养和创新能力的培养，专业学位研究生注重培养职业发展能力和实践能力的培养。同一类别中，各学位授权点应在硕士、博士培养阶段体现贯通式培养，科学衔接课程体系等培养过程各环节，避免重复简单的延伸。
（六）来华留学研究生培养方案按照学科群或者相近学科领域修订。仅修订全英文教学学科的培养方案，课程设置参照学术学位研究生培养方案中的课程设置。对于中文教学学科的来华留学研究生培养方案，可在学术学位研究生培养方案的基础上适当调整。
三、工作程序
1.各学院要高度重视研究生培养方案的修订工作，认真组织，按期完成修订任务。各学院成立由院长牵头的修订工作领导组，全面负责研究生培养方案的修订工作。领导组由院长、分管研究生教学工作的副院长和学科、学术带头人等组成。
2.各学科和专业类别（领域）应成立培养方案修订工作小组，每个工作小组成员为5名左右，设秘书1名；由各学科和专业类别（领域）负责人、研究生指导教师等组成，跨学院的应成立联合工作小组。专业学位研究生培养方案的修订应有行业企业专家参与。
3.各学院须充分调研国内外一流高校一流学科的培养模式，借鉴吸收国内外研究生教育的先进经验，结合学科自身优势，把握学科专业发展趋势，形成调研报告。
4.各学院须组织校内外专家评审培养方案。学术学位培养方案至少聘请2名校外专家参与（其中一名至少是本学科的国务院学位委员会学科评议组成员）；专业学位培养方案至少聘请1名本学科的全国专业学位研究生教育指导委员会的成员，且至少聘请1名知名企业或行业著名专家参与。各学院根据专家评审意见进行修改完善后提交各学位评定分委员会。
5.各学位评定分委员会负责审议研究生培养方案，跨学院的培养方案由一级学科牵头学院学位评定分委员会负责审议。
6.研究生培养方案最终提交校学位评定委员会审议。
四、日程安排
	序号
	工作内容
	实施要求
	完成时间
	负责单位

	1
	各培养单位成立培养方案修订组织机构
	1.各培养单位研读通知，了解修订要求和具体工作步骤
2.成立领导组及各学科/专业领域修订工作小组
	1.27
	各培养单位

	2
	各培养单位布置工作
	提交修订工作计划
	3.6
	各培养单位

	3
	各培养单位广泛调研
	充分调研国内外高校研究生培养方案，提交调研报告
	3.20
	各培养单位

	4
	确定全校公共课及跨院课程
	确定全校公共课及跨院课程设置，各培养单位可根据自身情况提出需求，由研究生院组织协调
	3.28
	各培养单位、
研究生院

	5
	培养方案修订研讨
	在调研的基础上，充分讨论，确定培养方案修订的总体要求和内容
	4.10
	各培养单位、
研究生院

	6
	编制各类研究生培养方案
	1.各培养单位组织修订各类研究生培养方案，形成初稿
2.按照课程设置编写教学大纲、明确任课教师
	4.25
	各培养单位

	7
	培养单位组织评审培养方案
	各培养单位组织培养方案初稿评审，修订工作小组根据意见进行修改
	5.8
	各培养单位

	8
	培养单位提交培养方案及课程大纲一稿
	经学位分委会审议后，各培养单位提交培养方案及课程大纲一稿
	5.11
	各培养单位

	9
	研究生院审核并反馈一稿意见
	研究生院组织评审
	5.30
	研究生院

	10
	培养单位进行修改，提交培养方案及课程大纲二稿
	各培养单位组织修订工作小组根据意见进行修改，提交培养方案及课程大纲二稿，并附修改说明
	6.11
	各培养单位

	11
	校学位委员会审核，形成培养方案终稿
	研究生院将培养方案二稿提交校学位委员会审核，形成培养方案终稿
	6.25
	研究生院

	12
	完成系统录入
	将培养方案录入研究生管理信息系统
	7.15
	研究生院

附件：
1. 南京理工大学关于修订学术学位研究生培养方案的要求
2. 南京理工大学关于修订专业学位硕士研究生培养方案的要求
3. 南京理工大学关于修订来华留学研究生培养方案的要求
4. 各类研究生培养方案修订学科目录
5. 各类研究生培养方案模板
6. 课程大纲模板
7. 2018年研究生培养方案修订工作组名单模板
8. 培养方案修订计划模板
9. 培养方案调研报告模板
10.培养方案修订评阅表模板
11.课程变更汇总表模板

		研究生院
	2018年1月26日
-2-